
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 308/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 28 tháng 02 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia và giảm nợ 

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2025 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 182/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 177/TTr-BHXH ngày 11/02/2025 của Giám 

đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Vĩnh Long. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

y tế, bảo hiểm thất nghiệp (kèm theo Phụ lục I) và chỉ tiêu giảm nợ bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2025 (kèm theo Phụ lục II) cho Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  

a) Căn cứ chỉ tiêu phát triển người tham gia và chỉ tiêu giảm nợ bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được giao trình Hội đồng nhân dân 

đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội năm 2025 của địa phương.  

b) Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan xây dựng kế hoạch và giải pháp 

triển khai thực hiện để đạt chỉ tiêu được giao. Thường xuyên trao đổi, cung cấp 

thông tin về người lao động, tiền lương của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

để rà soát, đối chiếu và xử lý tình trạng trốn đóng, nợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế. 

c) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, 

thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm y tế trên địa bàn. Chỉ 

đạo việc thực hiện chỉ tiêu phát triển bảo hiểm y tế đảm bảo đạt kết quả đề ra. 

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây 

dựng kế hoạch phối hợp thực hiện; phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã 



2 
 

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và hướng dẫn về nghiệp vụ để thực 

hiện đạt kết quả các chỉ tiêu đề ra. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Bảo hiểm xã 

hội tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;  

- CT, PCT phụ trách VHXH; 

- PVP phụ trách VHXH; 

- Phòng VHXH; 

- Lưu VT, VHXH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-28T13:44:32+0700




